ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 июня 2018 года г. Узловая

Узловский городской суд Тульской области в составе: 

председательствующего Шишкова Н.А., 

при секретаре Жуковой Т.С.,

с участием

государственного обвинителя старшего помощника Узловского межрайонного прокурора Морозова А.А., 

подсудимой ФИО1, 

защитника адвоката Нефедовой М.А., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимой

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путём обмана, совершённое лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

На основании приказа председателя комитета образования администрации муниципального образования Узловский район от 01 февраля 2007 года № ФИО1 назначена в муниципальное общеобразовательное учреждение среднюю общеобразовательную школу № (далее - МОУ СОШ №) на должность директора.

В соответствии с Уставом МОУ СОШ №, утвержденным приказом по комитету образования администрации муниципального образования Узловский район от 24 июля 2006 года №, а также новой редакции Устава МОУ СОШ №, утвержденного приказом комитета образования администрации муниципального образования Узловский район от 07 апреля 2009 года №, следует:

- МОУ СОШ № является муниципальным общеобразовательным учреждением, имеющим государственную лицензию и свидетельство о государственной регистрации. Юридический адрес МОУ СОШ №: 

<

адрес>;

- функции Учредителя в пределах делегированных полномочий выполняет Комитет образования администрации муниципального образования Узловский район;

- МОУ СОШ № создано с целью формирования общей культуры личности обучающихся; формирования человека и гражданина, интегрированного в современное ему общество и нацеленного на совершенствование этого общества; обучение и воспитание в интересах личности, общества, государства, создание условий для формирования самостоятельной, гармонически развитой личности; воспитание гражданского самосознания, патриотизма, трудолюбия, уважения к правам и свободам человека, семейных ценностей, любви к окружающей природе; освоение учащимися образовательных программ и федеральных государственных образовательных стандартов, реализуемых МОУ СОШ №; формирование здорового образа жизни; обеспечение непрерывности дошкольного, начального, основного общего и среднего полного образования;

- непосредственное руководство Школой осуществляет Директор, прошедший соответствующую аттестацию, который назначается учредителем.

Директор школы:

- организует учебную и хозяйственную деятельность Школы;

- без доверенности представляет Школу и действует от имени Школы, заключает договоры с учреждениями, организациями, предприятиями и частными лицами;

- от имени школы осуществляет действия, направленные на реализацию прав владения, пользования и распоряжения имуществом;

- принимает и увольняет работников Школы;

- осуществляет расстановку кадров Школы, утверждает штатное расписание и должностные инструкции работников;

- издает приказы и инструкции, обязательные для выполнения всеми работниками и учащимися школы;

- распределяет учебную нагрузку (совместно с профсоюзным комитетом), устанавливает ставки заработной платы на основе Единой тарифной сетки и решения аттестационной комиссии, определяет размер доплат и других выплат стимулирующего характера в пределах имеющихся средств.

01 февраля 2007 года между Комитетом образования администрации муниципального образования Узловский район, выполняющим функции Учредителя, в лице председателя комитета и ФИО1 заключен трудовой договор, согласно которому следует:

п.3.1. Руководитель является единоличным исполнительным органом Учреждения и самостоятельно решает все вопросы деятельности Учреждения, за исключением вопросов, отнесенных законодательством Российской Федерации к ведению иных органов; 

п.3.2. Руководитель имеет право:

п.3.2.1. Действовать без доверенности от имени Учреждения, представлять его интересы в государственных, муниципальных органах, в том числе судебных, общественных и иных органах и организациях на территории Российской Федерации и за ее пределами;

п.3.2.4. Определять структуру управления деятельностью учреждения, утверждать штатное расписание учреждения, распределять должностные обязанности работников учреждения;

п.3.2.5. Осуществлять подбор кадров, заключать и расторгать трудовые договоры с работниками учреждения в порядке и на условиях, предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами;

п.3.2.6. Применять к работникам Учреждения меры дисциплинарного взыскания и поощрения в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;

п.3.2.8. В пределах своей компетенции издавать приказы и давать указания, обязательные для всех работников Учреждения, утверждать локальные акты;

п.3.2.10. В качестве представителя работодателя вести коллективные переговоры и заключать коллективные договоры.

п.3.3.1. Руководитель обязан:

п.3.3.1. Добросовестно и разумно руководить Учреждением, организовывать деятельность Учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом Учреждения, договором между Учредителем и Учреждением, коллективным договором, локальными актами учреждения и осуществлять иные полномочия, отнесенные законодательством, Уставом Учреждения и настоящим трудовым договором к его компетенции.

В соответствии с должностной инструкцией директора МОУ СОШ №, утвержденной председателем комитета образования Узловского района 09 февраля 2007 года, следует:

п. 1.1. Директор относится к категории руководителей; 

п. 1.3. Основной задачей директора является непосредственное управление общеобразовательным учреждением, включая управление имуществом, в пределах, установленных законодательством Российской Федерации, уставом учреждения, договором между Учредителем и Учреждением, трудовым договором и должностной инструкцией;

п.2.1. Директор осуществляет руководство учреждением в соответствии с его Уставом и законодательством Российской Федерации;

п.2.2. Директор обеспечивает системную образовательную (учебно- воспитательную) и административно-хозяйственную (производственную) работу учреждения;

п. 2.5. Директор определяет структуру управления учреждением, штатное расписание;

п. 2.6. Директор решает научные, учебно-методические, административные, финансовые, хозяйственные и иные вопросы;

п. 2.8 Директор осуществляет прием на работу, подбор и расстановку кадров. Определяет должностные обязанности работников, создает условия для повышения их профессионального мастерства;

п. 2.13. Директор обеспечивает рациональное использование бюджетных ассигнований, а также средств, поступающих из других источников;

п. 2.21. Директор обеспечивает соблюдение требований законодательства Российской Федерации при осуществлении финансово - хозяйственной деятельности Учреждения;

п.2.22. Директор обеспечивает своевременную выплату заработной платы, надбавок, пособий и иных выплат работникам предприятия в денежной форме;

п.2.27. Директор обеспечивает использование имущества Учреждения, в том числе недвижимого, по целевому назначению в соответствии с видами деятельности Учреждения, установленными Уставом Учреждения, а также использование по целевому назначению выделенных Учреждению бюджетных и внебюджетных средств.

Таким образом, ФИО1, будучи директором МОУ СОШ №, обладала организационно – распорядительными и административно – хозяйственными функциями, то есть являлась должностным лицом.

20 мая 2008 года на основании приказа № «Об изменении тарификации» в связи с очередным отпуском ФИО11 с 12 мая 2008 года в МОУ СОШ № была временно принята на работу ФИО3 на должность гардеробщика с совмещением должности уборщика служебных помещений в размере 100 %.

В конце июля 2008 года ФИО3 приняла решение об увольнении и с 01 августа 2008 года прекратить свою дальнейшую трудовую деятельность в МОУ СОШ №, о чем поставила в известность директора МОУ СОШ № ФИО1

С 01 августа 2008 года ФИО3 свою трудовую деятельность в МОУ СОШ № не осуществляла, обязанности гардеробщика и уборщика служебных помещений в МОУ СОШ № не выполняла.

После этого, в период с 01 по 07 августа 2008 года у директора МОУ СОШ № ФИО1 возник единый умысел, направленный на хищение чужого имущества – денежных средств, принадлежащих администрации муниципального образования Узловский район, путём обмана – представления недостоверных сведений в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений» администрации муниципального образования Узловский район, о количестве лиц, работающих в МОУ СОШ №, и обращения части заработной платы якобы трудоустроенного лица в свою собственность.

Реализуя свой единый умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих администрации муниципального образования Узловский район, действуя из корыстной заинтересованности, с целью хищения денежных средств и обращения их в свою собственность, директор МОУ СОШ № ФИО1, не ставя никого в известность о своих намерениях, приняла решение не увольнять ФИО3

Продолжая реализовывать свой умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих администрации муниципального образования Узловский район, ФИО1, используя своё служебное положение, в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 07 августа 2008 года, находясь в кабинете директора МОУ СОШ №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, издала приказ № «Об изменении в тарификации», согласно которого ФИО3 было временно разрешено продолжить работу гардеробщика с совмещением должности уборщика служебных помещений в размере 100%.

Продолжая реализовывать свой умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих администрации муниципального образования Узловский район, ФИО1, используя своё служебное положение, в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 07 августа 2008 года, находясь в кабинете директора МОУ СОШ №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, издала приказ № «О единоразовых доплатах из фонда доплат и надбавок», согласно которого ФИО3 за подготовку школы к новому учебному году подлежали выплате денежные средства в сумме 500 рублей.

Продолжая реализовывать свой умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих администрации муниципального образования Узловский район, ФИО1, используя своё служебное положение, в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 08 сентября 2009 года, находясь в кабинете директора МОУ СОШ №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, издала приказ № «Об установлении доплат по вакантной должности» на основании которого гардеробщику установлена основная нагрузка в размере 1 ст., установлена дополнительная нагрузка за расширение зоны обслуживания в размере 50%, установлена дополнительная нагрузка за совмещение по вакантной должности уборщика служебных помещений в размере 2631 рубль 20 копеек.

Продолжая реализовывать свой умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих администрации муниципального образования Узловский район, ФИО1, используя своё служебное положение, в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 03 июня 2011 года, находясь в кабинете директора МОУ СОШ №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, издала приказ № «О предоставлении очередного отпуска работникам школы» на основании которого гардеробщику предоставлен отпуск в количестве 28 дней с 29 августа 2011 года с выплатой единовременного пособия на санаторно-курортное лечение.

В период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 03 октября 2011 года ФИО1, используя своё служебное положение, в, находясь в кабинете директора МОУ СОШ №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, издала приказ № «Об увольнении с работы (расторжение трудового договора)», согласно которому ФИО3 из МОУ СОШ № уволена 25 сентября 2011 года по собственному желанию.

Реализуя свой умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих администрации муниципальному образованию Узловский район, ФИО1, используя свое служебное положение из корыстной заинтересованности, с целью хищения денежных средств и обращения их в свою собственность, в период с 01 августа 2008 года по 25 сентября 2011 года, представляла в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений» администрации муниципального образования Узловский район, расположенное по адресу: 

<

...>, фиктивные табеля учёта рабочего времени, на основании которых начислялась и выплачивалась заработная плата и иные выплаты ФИО3, тем самым ввела в заблуждение должностных лиц муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений» администрации муниципального образования Узловский район, обманув их относительно законности начисления и выплаты заработной платы и иных выплат ФИО3.

На основании фиктивных табелей учёта рабочего времени Муниципальным учреждением «Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений» администрации муниципального образования Узловский район в период с 01 августа 2008 года по 25 сентября 2011 года, на имя работника МОУ СОШ № ФИО3 была начислена заработная плата и иные выплаты в размере 218 247 рублей 73 копейки, к выдаче 195 508 рублей 73 копейки. Денежные средства в сумме 195 508 рублей 73 копейки директор МОУ СОШ № получала лично частями в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут в период с 01 августа 2008 года по 25 сентября 2011 года, находясь в кабинете директора МОУ СОШ №, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Часть полученных денежных средств в виде заработной платы и иных выплат ФИО3 директор МОУ СОШ № ФИО1 израсходовала на нужды школы, часть денежных средств безвозмездно, из корыстной заинтересованности присвоила себе, потратив их на свои нужды, распорядившись ими по своему усмотрению.

Согласно заключению судебно - экономической экспертизы от 22 мая 2018 года, всего за период с 01 августа 2008 года по 25 сентября 2011 года работнику МОУ СОШ № ФИО3 были начислены денежные средства в качестве заработной платы и иных выплат на общую сумму 218 247 рублей 73 копейки, подлежали выплате на руки денежные средства на общую сумму 195 508 рублей 73 копейки.

В ходе следствия установлено, что общая сумма денежных средств израсходованных ФИО1 на нужды МОУ СОШ № согласно изъятых у ФИО1 документов в период с 01 августа 2008 года по 25 сентября 2011 года составила 150 274 рубля 00 копеек.

В период с 01 августа 2008 года по 25 сентября 2011 года общая сумма денежных средств, начисленных и предназначенных к выплате (без учёта НДФЛ) в виде заработной платы и иных выплат ФИО3 составила 195 508 рублей 73 копейки.

Разница между денежными средствами, начисленными (предназначенными к выплате) ФИО3 в виде заработной платы и иных выплат и общей суммой денежных средств, израсходованных ФИО1 на нужды МОУ СОШ № согласно документам, изъятым у ФИО1, составила 45 234 рубля 73 копейки.

Таким образом, всего за период с 01 августа 2008 года по 25 сентября 2011 года директор МОУ СОШ № ФИО1 путём обмана похитила денежные средства, принадлежащие администрации муниципального образования Узловский район, в сумме 45 234 рубля 73 копейки.

Похищенные денежные средства в сумме 45 234 рубля 73 копейки директор МОУ СОШ № ФИО1 безвозмездно, из корыстной заинтересованности обратила в свою собственность, распорядившись ими по своему усмотрению.

Своими умышленными действиями директор МОУ СОШ № ФИО1 причинила ущерб администрации муниципального образования Узловский района в сумме 45 234 рубля 73 копейки.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 согласно свидетельству о заключении брака серии I-ОБ № от ДД.ММ.ГГГГ, заключила брак с ФИО6, и после заключения ей присвоена фамилия - ФИО12.

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО1 пояснила, что именно она совершила действия, указанные в обвинительном заключении, и заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимой поддержала ее защитник адвокат Нефедова М.А..

Представитель потерпевшего администрации МО Узловский район Тульской области ФИО9 в письменном заявлении не возражал против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения. 

Государственный обвинитель Морозов А.А. не возражал против удовлетворения данного ходатайства подсудимой.

Подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным ей обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признала полностью, поддержала ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное ей в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено ей добровольно и после проведения консультации с защитником, и что она полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласилась подсудимая, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не может превышать 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимой рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимой ФИО1 в предъявленном ей обвинении и квалифицирует ее действия по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершённое лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного; обстоятельства, смягчающие наказание – 

<

данные изъяты>; явку с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (п. «г, и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ)

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1, суд также признает признание вины, раскаяние в совершении преступления и 

<

данные изъяты>.

При этом суд учитывает отсутствие у подсудимой ФИО1 обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ.

Кроме того, суд учитывает личность подсудимой ФИО1: несудима; на учете у врача психиатра и у врача нарколога не состоит; удовлетворительно характеризуется по месту жительства; положительно характеризуется по месту работы, неоднократно награждалась почетными грамотами, благодарственными письмами, благодарностью, грамотами, дипломами; к административной ответственности не привлекалась. Кроме того, суд принимает во внимание мнение представителя потерпевшего администрации МО Узловский район Тульской области ФИО9, не настаивавшего на строгом наказании подсудимой.

Согласно поведению подсудимой в судебном заседании, и принимая во внимание, что ФИО1, как указано выше, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, оснований сомневаться в психической полноценности ФИО1 у суда не имеется, в связи с чем, следует ее считать подлежащей к уголовной ответственности.

Суд также учитывает влияние наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи. 

С учетом всех обстоятельств суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой ФИО1 в условиях, не связанных с ее изоляцией от общества, и не находит оснований для применения статей 64, 73 УК РФ, и оснований для изменения категории совершенного подсудимой преступления, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств и принимая во внимание обстоятельства совершения преступления; обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой; отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой; данные о личности подсудимой; условия ее жизни; имущественное положение подсудимой и ее семьи; возможность получения ей дохода, и принимая во внимание, что она работает, суд считает справедливым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа.

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки в размере 1 650 рублей, взысканные в качестве вознаграждения адвоката, суд относит за счет Федерального бюджета ввиду невозможности взыскания с подсудимой, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

п р и го в о р и л:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 110 000 (сто десять тысяч) рублей.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения.

Вещественные доказательства – книгу приказов по личному составу № и книгу приказов по личному составу № МОУ СОШ №, хранящиеся при уголовном деле, возвратить в МКОУ «Центр образования Люторический»; карточки-справки работника МОУ СОШ № ФИО3 за 2008, 2009, 2010, 2011 года, хранящиеся при уголовном деле, возвратить в МУ «Центральная бухгалтерия муниципальных учреждений»; товарный чек от 27 декабря 2008 года на сумму 10 780 рублей, товарный чек от 12 августа 2009 года на общую сумму 6 898 рублей, товарный чек № от 04 ноября 2009 года на сумму 3 650 рублей, товарный чек от 16 сентября 2009 года на общую сумму 15 500 рублей, товарный чек от 02 декабря 2009 года на общую сумму 2 150 рублей, товарную накладную № от 28 августа 2009 года на сумму 8 300 рублей, квитанцию по приходному кассовому ордеру № на сумму 8 300 рублей, товарный чек № от 22 марта 2010 года на сумму 1 200 рублей, товарный чек № от 06 июня 2010 года на сумму 1 200 рублей, товарный чек № от 23 июня 2010 года на общую сумму 6 916 рублей, товарный чек № от 05 декабря 2010 года на общую сумму 4 750 рублей, товарный чек от 22 декабря 2010 года на сумму 11 600 рублей, товарную накладную № от 06 сентября 2010 года на сумму 5 600 рублей, квитанцию по приходному кассовому ордеру № на сумму 5 600 рублей, товарный чек № от 29 августа 2011 года на общую сумму 2 300 рублей, товарный чек от 03 августа 2011 года на сумму 13 300 рублей, товарный чек № от 06 июня 2011 года на сумму 21 185 рублей, товарный чек № от 21 апреля 2011 года на сумму 10 685 рублей, товарный чек от 21 июня 2011 года на сумму 8 230 рублей, товарный чек от 22 марта 2011 года на сумму 5 630 рублей, товарный чек № от 15 февраля 2011 года на сумму 8 300 рублей, товарный чек № от 14 апреля 2011 года на сумму 2 100 рублей считать возвращенным по принадлежности ФИО1. 

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления в Узловский городской суд Тульской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии, а также участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты свободно избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем следует указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий Шишков Н.А.

Приговор вступил в законную силу 10 июля 2018 года.